recusado, a partir da recusa do material, interrompendo-se nesse período, o prazo para emissão do respectivo Termo
de Aceite, e, se for o caso, o prazo de pagamento da(s) Nota(s) fiscal(is).

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR 
8.1. O valor do presente contrato é de R$ 31.327,50 (Trinta e Um Mil Trezentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta
Centavos).

8.2. Estão incluídas no valor as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes necessários ao

[...]

A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à Assembleia Legislativa do
Estado de Rondônia na seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901

Natureza da Despesa: 33.90.32.99 OUTROS MATERIAS DE DISTRIBUICAO GRATUITA

Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos

Valor: R$ 31.327,50 (Trinta e Um Mil Trezentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

Nota de Empenho n. 2025NE001411

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES
10.1. O futuro contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento), calculados sobre o valor inicial atualizado do contrato.

[...]

sendo efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições elencadas nas disposições determinadas pelos órgãos
fiscais e fazendários, em conformidade com as legislações e instruções normativas vigentes; 

11.2. O pagamento será efetuado em até 5 (cinco) dias úteis caso o valor da contratação seja igual ou inferior a R$
59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), e acima deste valor em até 30 (trinta) dias
consecutivos, contados a partir da apresentação da fatura/nota fiscal; conforme art. 9º da Resolução nº 395/2018-
ALE/RO e Decreto Federal nº 11.871 de 29.12.2023;

11.3. As notas fiscais deverão ser emitidas contendo em seu corpo a descrição dos serviços fornecidos na planilha,

[...]

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados a partir 
do recebimento defi nitivo do objeto. A prorrogação não se aplica a este contrato, por se tratar de aquisição para evento 
específi co e pontual.

DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da aquisição correrá por conta dos recursos consignados à 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia na seguinte classifi cação:
Programa de Trabalho: 01 031 2126 2409 240901
Natureza da Despesa: 33.90.31.01 PREMIOS E CONDECORACOES
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 10.500,00 (Dez Mil Quinhentos Reais).
Nota de Empenho n. 2025NE001410

FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por